扬州市教育科学研究院
扬教中学[2018]64号

关于转发《关于做好全省普通高中综合实践活动课程培训活动的准备工作暨举行普通高中项目设计教学案例评选的通知》的通知

各县（市、区）教育局教研室、市直相关高中：

    根据省教研室《关于做好全省普通高中综合实践活动课程培训活动的准备工作暨举行普通高中项目设计教学案例评选的通知》通知要求，根据我市综合实践活动课程建设实际，现将相关要求通知如下：
一、推荐高中学生研究成果
    1.每一所普通高中校要根据现有学生生源实际，积极组织学生完成研究成果（具体要求详见附件）；
    2.扬州市将举办首届普通高中生研究成果评选，并择优推荐参加省展；

    3.每一所普通高中学生参赛作品不超过3件（不得少于1件）。

二、项目设计案例评选
   1.每一所普通高中根据师资实际，积极组织项目设计案例（具体要求详见附件）；
    2.扬州市将举办首届普通高中教师项目设计案例评选，并择优推荐参加省评选；

    3.每一所普通高中教师项目设计案例评选作品不超过3件（不得少于1件）。

三、作品评选日程安排：

   1.各学校根据要求积极组织，鼓励教师与学生积极参与，并于9月14日前将相关作品报送至县市区教育局教研室。

   2.各县（市、区）教育局教研室、市直学校要安排专人负责此项工作，并将联系人员的联系方式（见附表二）于8月1日前发送至市教科院：yzsjks@126.com。

   3.各县（市、区）教育局教研室和市直学校须于9月21日前将作品报送至市教科院，并报送《申报汇总表》。
    市教科院联系人：夏老师，联系电话：87629513。

附件一：关于做好全省普通高中综合实践活动课程培训活动的准备工作暨举行普通高中项目设计教学案例评选的通知
附件二：各单位申报联系人信息
                             扬州市教育科学研究院
                                 2018年7月4日

附件一：
关于做好全省普通高中综合实践活动课程培训活动的准备工作暨举行普通高中项目设计教学案例评选的通知
各设区市教科院（教研室，教科研中心）：
 为贯彻落实教育部颁布的《中小学综合实践活动课程指导纲要》精神，推进我省普通高中综合实践活动课程的开设，受省教育厅委托，我室决定在下半年11月召开全省普通高中综合实践活动课程培训活动，并举行面向普通高中教师的项目设计案例评选活动。现将相关准备事宜通知如下：

1、 培训活动准备
1.请各市推荐1-2个高中学生研究成果，用于培训活动时进行现场展示。学生的研究成果内容可以是课题研究、项目设计制作、职业体验、社会实践、志愿服务、模拟听证会、模拟政协提案等。成果形式包括论文、录像、提案、设计制作作品、问题解决方案等。

2.各市在9月30日前提交推荐成果的标志性作品（每项成果1个作品，能代表该成果最高水平），我室将在此基础上筛选部分成果在11月全省培训活动上进行展示，现场介绍成果的学生和相关指导教师颁发省级交流证明。

2、 项目设计案例评选
    1.项目设计主要指基于生活中的某个现实问题展开探究、设计、制作等活动，通过完成相关的作品、方案等解决问题，培养学生综合能力。项目设计内容不限，可以是关于科技创新的，也可以涉及社会现象、历史、文化等方面的研究。
2.各设区市报送10个项目设计的教学案例，具体撰写格式参见附件1，大市教研员负责填写《各市申报汇总表》（见附件2）。
3.每个项目设计的署名教师不超过3个。报送纸质稿一份，电子稿一份。
4.我室将对报送的案例进行评选，评出一、二、三等奖。优秀的案例将在全省共享，以推进我省普通高中综合实践活动中项目设计活动的开展。
5.案例报送截止时间：10月30日前。

3、 其他

联系人：南京市北京西路77号教育科研楼1007室江苏省中小学教学研究室万伟老师，13851769880，86826983@qq.com。
附件：1.项目设计教学案例撰写格式
      2.各市申报汇总表

江苏省中小学教学研究室

2018年6月25日

附件1：
项目设计教学案例撰写格式

项目名称

单位：    姓名：    （不超过三人）联系人手机：
一、项目简介：介绍项目的主要内容,200字左右。
二、问题与聚焦：发现现实中的问题，分析并聚焦解决问题的主要障碍。
三、调查与分析：通过设计1-2个调查、文献分析等活动引导学生了解要解决这个问题需要的相关知识背景、技术支持、实践经验准备等。
四、设计与制作：设计能够解决该问题的相关计划、方案、作品草图，并尝试进行实践制作。

五、测试与优化：将自己设计的作品或方案通过一定的途径进行测试，看看能否有效解决问题，有哪些需要改进的地方，并不断优化。
六、评价与拓展应用：组织学生对项目设计的作品进行分享交流和评价，提出作品拓展应用的未来方向。

七、附件：学生相关作品、活动过程图片等。

整体写作要求：用与学生对话的方式展开项目设计的撰写，体现学生活动的主体性，在各环节有学生参与设计、制作的留白空间，图文并茂，可读性强。字数6000—8000。具体板块在参照以上七个方面的基础上可微调。
附件2：

                   申报汇总表

	序号
	单位
	姓名（所有作者）
	项目名称
	第一作者手机

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

附件二：

各单位申报联系人信息

	单   位
	姓名
	职务
	联系电话
	Email

此表请于8月1日前发至：yzsjks@126.com